
　残暑厳しい折から、皆様におかれましては如何お過ごしでしょうか。
　先の創立２０周年記念誌と同封したお知らせのとおり、今年度の新入生を最後に残念ながら
短大が学生募集停止となります。将来の希望に満ち溢れ入学したあの頃、勉強や就職活動で迷
った時に救いの手を差し伸べて下さった先生、職員の方々。よく笑い、よく遊び、時にはケン
カもした友人達のことなどなど、
女子短大にはそんな私達の思い出がたくさんつまっているのではないでしょうか。
　ラストにもう一度だけ女子短大の門をくぐってみましょう。

第19回　華輪会総会が開催されます

今年の華輪会総会を以下のとおり開催いたします。イベントには清水ミチコさんをお招きして

トーク＆ライブ＋スライドを行います。お子様もご一緒にご覧いただけますので、奮ってお越

しください。

また、就職資料室を会員の為の休憩室としてお茶とお菓子をご用意しておりますのでご利用く

ださい。

記

《総会＆イベント》

日　　時：２００２年１０月２７日（日）１３：００～１５：１０（終了予定）

����������えりあんと祭と同時開催

場　　所：東京工芸大学女子短期大学部　体育館

出欠締切：２００２年９月２７日（金）　必着　

注意事項：入場無料

����������当日はこの総会案内のハガキとチケットの引換えとなります！！

　　　　　忘れずにお持ちのうえ、定刻までにご入場ください。

　　　　　お子様をお連れの際は、周りの方々のご迷惑とならないように

　　　　　ご理解とご協力をお願い致します。

かりん Vol. 13

2002年8月

東京工芸大学女子短期大学部

華　輪　会

☆　清水ミチコさんのプロフィール　☆

岐阜県高山市出身　文教女子短大卒　身長161cm　体重47kg　B型

現在の主な活動

日本テレビ系 「メレンゲの気持ち」（ナレーション）１９９６・４～

BS日テレ� 「頭脳バトル　BRAIN　MAX」　　２００１・１０～

NHK総合� 「ためしてガッテン」（準レギュラー）

NHK教育� 「天才てれびくんワイド」（月曜日）　２００２・４～

ニッポン放送�「ラジオビバリー昼ズ」（木曜日）　　　１９９５・２～

清水ミチコ　オフィシャルホームページ　「シミチコ」

（http://www2u.biglobe.ne.jp/~jamhouse/dis.htm）

� � � � � � � � 他多数活動中



前華輪会会長の挨拶

　このたび、四年間務めさせていただきました会長職を都合により辞任することになりました。

私達、役員は、たくさんの会員の方々に同窓会である華輪会を知っていただき、会員同士のつ

ながりを大切にしたいと思い、活動しておりました。先日のお知らせのとおり、短大が学生募

集を停止することになりました。ですから同窓会の会員のつながりはこれまでよりも大事なも

のになると思います。これからは今まで以上に会員の方々により目を向けていただき、すばら

しい同窓会でありつづけてほしいと思います。

　最後になりましたが、総会等をお手伝いしていただいた方々、ご協力いただきありがとうご

ざいました。

　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　太田　栄美

新華輪会会長の挨拶

2

　こんにちは。会長を務めます宮永です。役員互選により４月より重責を負うこととなりまし

た。今まで以上に"会員のための華輪会"という点を明確に活動したいと思っています。

・�華輪会の独立的活動の維持

・�工芸大学との協力体制の整備・維持

激動の時期にあたり上記２点を方針として活動したいと思います。

この方針は以前実施の全会員を対象としたアンケート結果に基

づいています。今後も皆様から頂いたご意見は華輪会活動に反

映させ、東京工芸大学女子短期大学部の卒業生には"華輪会"が

ある！と思っていただけるようなりたいと思っております。

先にご案内差し上げた通り、今年の総会は母校の学園祭"エリア

ント祭"にあわせて開催いたします。卒業生の皆様には多数足を

お運びいただき学園祭で頑張っている後輩達を励ましていただ

ければと思っています。毎年ご期待いただいておりますイベン

トも今年はご家族連れでもご参加いただけます。懐かしいお友

達とお誘いあわせのうえ母校で旧交を温められてはいかがでし

ょうか。

最後にお願いですが、ご意見・ご要望と同時に励まし、お褒め

の言葉も頂戴いたしたく皆様からのご連絡をお待ちしております。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　宮永　悦子



3

高月先生との想い出

　本年６月１０日に、本学の初代学科長でいらした高月東一先生が８３才でお亡くなりに

なりました。ここ数年、体調をくずしておられたのですが、奥様の介護の甲斐もなく入院先の

病院で亡くなられました。

　先生は、昭和５７年の本学開校から平成元年までの８年間、学科長として重責を果たされ

授業では「人間関係論」「社会心理学」をご担当なさいました。定年後は２年間、非常勤講師

として教鞭を取られました。

　いつもおだやかで、にこにこと学生や教職員に接してくださり、慎重で公平な判断をなさる

先生でした。お優しく、高潔なお人柄で、安心して頼っていける先生でした。長く社会調査の

お仕事に携わっておられましたので、ご一緒させていただいた卒業生のその後の活動状況など

を問い掛けるアンケート調査では、本当に基本からご指導いただき、その結果を本学紀要に発

表することもできました。

　金沢市の旧制第四高等学校での青春時代の思い出などよくお話に伺いましたが、当時から

サッカー（当時は"蹴球"）に打ち込まれ、女子短大でも「女子サッカークラブ」を作りたいと

いうお気持ちがありましたが、実現には及びませんでした。スポーツ・フェスティバルでユニ

ホームを着ていらっしゃると、さすがにサマになっていらしたのを思い出します。

　また、絵がお上手で、毎年の年賀状にはその年の干支にちなんだ版画が描かれ、いただくの

が楽しみでした。サッカー仲間で「球魂会」という絵の同人会を作っておられ、

毎年銀座の画廊でのグループ展のお知らせをいただいて、私も何度か伺いました。その中で、

「梅が丘風景」という題の水彩画が、とても童心に溢れた、先生のお人柄の感じられる絵でし

たので、「いただけませんか？」とお願いしたところ、「学校を辞める時にあげるヨ」と

おっしゃり、お約束より遅れて２年前にお宅迄いただきに伺いました。

　それが先生との最後になってしまいましたが、今は遺品となってしまった、大好きなその

絵を居間に飾り、先生を思い出しております。

　この春出来上がった２０周年記念誌を早速お送りしたところ、先生の枕元で奥様が読んでく

ださり、先生が嬉しそうにうなずいていらしたと奥様から伺いました。先生に執筆をお願いす

ることは叶いませんでしたが、せめてお目通しいただけてよかったと思ったことでした。

　この貴重な紙面をお借りして高月先生の思い出を書かせていただき、ありがとうございまし

た。先生のご冥福を心からお祈りして、筆を置かせていただきます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（三井　記）

三井先生より、本年お亡くなりになりました高月先生との想い出をご寄稿いただきました。

ご寄稿文を掲載するとともに、高月先生のご冥福を心よりお祈り致します。



4

編集後記

　今回、総会が学校で行われるということで、久しぶりに行ってみようと思っていただけまし

たでしょうか？当日は、エリアント祭も行われているので、ぜひ、いろいろ見て回っていただ

けたらと思います。

 今後も皆さんの意見交換の場としてご利用していただき、どうぞ、ご意見、ご感想をホームペ

ージまたはおハガキでお寄せください。

���ＨＰアドレス   http://mm1.wjc.t-kougei.ac.jp/karin2/index.html

���ハガキ宛先　　　〒102-0085　東京都千代田区六番町六番地

�������������������六番町共同ビルキーストン2F

�������������������株式会社　コンピュータ教育工学研究所　担当　篠田様

かりん　第１３号　発行日２００２年８月　発行者　広報委員

４月より役員が改正されましたので、お知らせいたします。

 学生募集停止となりましても、東京工芸大学女子短期大学部 華輪会は、女短卒業生の会とし

て、これからも存続させたいと切に願っております。 会員皆様も是非、総会にいらっしゃる機

会を設けていただければと思います。これからもよろしくお願いいたします。

名誉会長

会　　長

副 会 長

会　　計

広　　報

渉　　外

会計監査

顧　　問

本多　健一

宮澤　幸代

高木　玲子

大長　由美恵

伊藤　美和

加藤　桂子

宿野部  由美

刑部  まゆみ

三浦  桂子

宮永　悦子

太田　栄美

関口　理恵

永田　照子

三井　加寿恵

東京工芸大学女子短期大学部 華輪会役員


